194. (Datum 1505.) Töredéke egy szerződésnek, melyet 
özvegy Zapolyai Istvánné, Hedvig herczegasszony és Beatrix, 
Corvin János özvegye, gyermekeiknek, Zapolyai György-
nek és Corvin Erzsébetnek leendő házassága felett kötöttek. 
A szerződés egy pontja így szól: 

Item conclusum est, quod dum prefata puella Elisabeth 
(a ki egy másik pont szerint 9 éves) ad legitimam pervene-
rit aetatem, hoc est duodecim annorum fuerit, extunc partes 
prescripte, hoc est prefati D. Georgius (a ki 22 hónappal volt 
idősebb a leánynál) et puella Elisabeth in oppido Depreczen, 
vel in alio loco compentente, ubi partibus ipsis visum fuerit, 
simul constitui et convenire debebunt, et ibidem absque quovis 
quesito colore et subterfugio aliquali huiusmodi sponsalitia so-
lito juramento per verba de presenti per modum legittimi ma-
trimonij confirmare tenebuntur, ubi prefati Dominus Georgius 
cum dicta puella Elisabeth coniuge sua, si voluerit mox ibi-
dem nupcias celebrare, eandemque maritali aífectione per-
tractare valeat atque possit . . . Ha azonban ez bár mi okból 
akkoron meg nem történnék, — ex tunc ab eo tempore easdem 
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nuptias ultra etatem decem et septem annorum completorum 
ipsius puelle Elisabeth nequaquam in ulterius tempus diíFerre 
debeat. 

Hedvig herczegasszony oly annyira kivánta e házassá-
got a gazdag örökséget nyerő leánynyal, hogy bár a leány 
csak 9 éves, György gróf pedig 10 éves és 10 hónapos volt, 
nem átallá kijelenteni, licet hec immatura etas prolium ambe 
partis quouismodo dicta sponsalicia et matrimonij subsequen-
tem copulam impedire et perturbare videretur; nichilominus 
ipsa Illustrissima Domina nostra (Hedviget értik a biztosok) 
pro bono publico et commodo utriusque partis dicta sponsali-
cia inter dictum D. Georgium filium suum et ipsam puellam 
Elisabeth contrahenda, et in posterum et matrimonij copula 
consummanda, non obstante etatis defectu, libenter acceptat, 
et ex nunc omnibus illis articulis qui per familiares et Consi-
liarios utriusque partis Bude conclusa fuerant, íirmiter adlie-
ret. . . . (Ezen budai szerződés még Corvin János életében 
köttetett.) 

Ezen utóbbi szerződés részletesen rendelkezik arról is, 
miféle jószágokat hozzon férjének a mátka mindjárt a házas-
ság alkalmával, mik maradjanak Beatrix berezegné kezén, ha 
második házasságra lép stb. (Másolat.) 

Ebből világos, hogy tévedett Engel, midőn Zápolyay Já -
nőst jegyezteté el György helyett Corvin Erzsébettel; de té-
ved Szalay is (Magyarország Tört. IH. 447.) midőn azt hiszi, 
hogy semmi házassági szerződés nem létezett Zápolyayék és 
Corvin özvegye közt. 

195. (Datum in Ciuitate Viennensi die 19-a mens. Julij 
a. d. 1506.) Gergely kalocsai, és György pécsi püspökök, to-
vábbá Péter Sz. Györgyi és Bazini gróf, erdélyi vajda, Buzlay 
Mózes, főudvarmester, mint Ulászló király követei, küldőjök 
nevében igérik, hogy azon öszvegböl, melylyel Ulászló király 
és az ország rendei Miksa római királynak adósak, jővö Sz. 
Mihály napig 20,000 magyar arany ki fog fizettetni, fentart-
ván a két fejedelemnek a még fizetetlen maradandó hátralék-
ról rendelkezni. (Eredeti.) 

196. (Datum in Nona ciuitate nostra die 20-a mensis 
martij anno d. 1506.) Miklós római királynak három, egy-

Tört. Tár XI. köt. 6 
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mással részben megegyező okmánya, melynél fogva a német 
birodalom és Magyarország java előmozdításának tekintetéből 
a két fejedelmi ház között házassági szerződést alapít meg. És 
pedig az egyik okmány szerint: 

„Cum iam diéta soror nostra charissima Regina Hung. et 
Boh. nunc grauida existat et per dei gratiam future prolis partum 
in dies prestcffÄur, si deus omnipotens eam filio masculo potiri 
concederet, azon esetre a házasság ezen születendő fiú, és a 
maga fiának, Fiilep spanyol királynak ifjabb, Mária, leánya 
közt köttessék meg . . . Prefati liberi nostri, futurus filius pro-
creandus, in quantum nascatur, et neptis nostra natu minor 
Dna Maria nunc et in posterum vero et irrefragabili vinculo 
sponsaliorum et futuri Matrimonij inuicem astricti et colligati 
sint et esse debeant atque permaneant. Et nos utrinque predic-
tos liberos nostros nemini ulterius locare, sed quousque ad an 
nos nubiles . . . peruenerint, inuicem prestolari facere et inte-
rim regie et splendide . . . . educare debeamus. Et cum annos .. . . 
conuenientis aetatis attigerint eos cum sacramento matrimonij et 
conjugij copulari . . . . faciemus, et interim super dote dotalicio 
atque donario et reliquis . . . . fraterne et amicabiliter conueni-
emus. Et neque ob hoc, neque aliam quampiam causam huius-
modi matrimorium pretermitti . . . permittemus. 

A másik okmány szerint, melynek eleje amazével telje-
sen egyenlő, Miksa és Ulászló királyok kettős házassági szer-
ződést kötnek. Primo videlicet, inter nepoteni nostrum Archi-
ducem Ferdinandum et fratris ac sororis nostre Regis et Regine 
Hung. et Boh. filiam iam natam scilicet Dominam Annám. Et se-
cundo, cum iam dicta soror nostra charissima Regina Hung. et 
Boh. nunc grauida existat inter supradictum fiilium procrean-
dum et neptem nostram natu minoremDnam Mariam Si vero 
contingeret, quod prefata soror nostra chariss. Regina Hung. 
non producerei filium masculum , sed feminam , nichilominus 
debet aliud matrimorium inter nepotem nostrum Ferdinandum 
et D. Annám . . . subsistere et suum debitum sortiri effectum. 
Et si sepedicta Domina antequam nubiles annos attingeret et 
huiusmodi matrimonium consummaretur . . ex humanis dece-
deret, tunc predicta filia, que procreabitur nepoti nostro Ferdi-
nando legitime desponsata et promissa esse debeat 
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A harmadik okmányban, melynek kezdete szinte meg-
egyez amazokéval, intézkedik Miksa, hogy ha a magyar ki-
rálynénak leánya születnék, és Anna berezegne meghalna, a 
születendő leány legyen Ferdinánd neje. (Eredetiről.)